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EEN NIEUWE PERIODE?

Onze sectie Genealogie bestaat nu ruim acht jaar; dit nummer besluit de achtste jaargang van ons 
Limburgs Tijdschrift voor Genealogie. Geleidelijk aan is ons ledental gestegen, de belangstelling voor 
genealogie is nog allerwegen groeiende. Een verdere uitbreiding is zeker mogelijk!
In de afgelopen periode zijn veel initiatieven ontwikkeld: denk maar eens aan het Informatiecentrum 
en de Maaslandse geslachten. Een bezwaar was dat de impuls en realisatie bijna altijd een zaak van 
het bestuur bleven, die door het merendeel der leden wel toegejuicht maar vaak weinig daadwerkelijk 
ondersteund werden. De last kon daardoor voor de bestuursleden -  allemaal mensen met een normale 
en dus drukke werkkring- erg groot worden, zodat bepaalde, vaak belangrijke zaken half afgemaakt 
moesten blijven liggen.
Gelukkig groeit bij onze leden de laatste tijd de belangstelling en de bereidheid om mee te helpen 
onze plannen te realiseren. Ook de erkenning buiten onze kring wordt groter. Het Hoofdbestuur van 
het Limburgs Geschied- en Oudheidkundig Genootschap heeft zijn daadwerkelijke belangstelling al 
meer dan eens laten blijken.
Misschien is nu de tijd aangebroken om ons er eens over te bezinnen hoe wij de beoefening van onze 
hobby én wetenschap verder kunnen bevorderen. Ideeën zijn er overigens genoeg! De uitvoering ervan 
kan echter niet alleen maar aan het bestuur of de redactie worden overgelaten: vanuit de leden zal 
meer actief moeten deelgenomen worden aan de opzet en voorbereiding van verenigingsactiviteiten. 
Er is nog zoveel dat gedaan kan worden!

Jaarvergadering
Wellicht kunnen wij met u hierover van gedachten wisselen op de komende jaarlijkse algemene leden
vergadering. Deze wordt gehouden op zaterdag 13 december a.s. Plaats en uur zijn u of worden u bin
nenkort per aparte convocatie nog meegedeeld. Belangrijke zaken zullen daar aan de orde komen: het 
bestuur zal bijv. kandidaten voordragen voor de opengevallen plaatsen. Tevens komt een voorstel tot 
contributieverhoging aan de orde, noodzakelijk geworden door de stijgende kosten. De contributie 
zal gebracht worden op fl. 32,-- voor niet-leden en fl. 24,50 voor leden-L.G.O.G. Bovendien zal het 
bestuur verslag uitbrengen van zijn besprekingen met het Hoofdbestuur van het L.G.O.G. en mét de 
Rijksarchivaris in Limburg. Na het officiële gedeelte zal de heer J.H. Crott een inleiding houden over 
het thema: Familienamen, hun oorsprong en betekenis. U bent van harte welkom!

BOEKBESPREKING

L. Lemmen: „Het zal beter gaan als gij u voorstelt”, Baarlose Sprokkelingen no. 2. Uitgave: Histo
rische Werkgroep „De Borcht” Baarlo 1980. Brochure, offsetdruk, 48 blz. Men kan zich abonneren 
op deze serie, en krijgt dan dit deeltje voor fl. 5,50 en portokosten.
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Een goed initiatief van de Stichting Historische Werkgroep „De Borcht”, deze uitgave van de „Baarlose 
Sprokkelingen” ! Ik citeer: „wij proberen een aantal goed gedocumenteerde verhalen samen te stellen 
van allerlei historische feiten en gebeurtenissen uit het kastelendorp Baarlo. Het is de bedoeling er ie
der jaar minstens twee te laten verschijnen” . Dit deeltje kreeg zijn titel uit de beginwoorden van enke
le brieven die fusilier Petran Görtz in dienst van het leger van Napoleon schreef aan zijn ouders in de 
Vergelt te Baarlo. Interessante lectuur, waaraan ik met genoegen een deel van mijn schaarse vrije tijd 
heb besteed! Wie ook hierin geïnteresseerd is, en ook de verdere delen wil ontvangen, kan zich wen
den tot de penningmeester: P. Giesberts, Annakapel 7, 5991 XK Baarlo.

Inhoud van dit nummer:
101. Mededelingen
102. Vraag- en antwoordrubriek.
103. Vervolg op: Genealogie(ën) van Hillen (vervolg van 80-96); wordt vervolgd.
113. Vervolgen slot: Buggenumse families (vervolg van 80-40).
115. Vervolg op: Soldaten in vreemde krijgsdienst (vervolg van 80-66); wordt vervolgd.
119. Limburgs Genealogisch Repertorium.

VRAAG- EN ANTWOORDRUBRIEK

185. EYMAEL
Waar komt het echtpaar Pieter Jacobus Genders en Joanna Catharina Eymael vandaan? Zijn zij op 
4-6-1868 te Nuth of Schinnen gehuwd? Hun 12 kinderen worden in Schinnen en Nuth geboren. Wie 
weet meer over de voorouders van dit echtpaar. Hadden de Eymael’s een wapen?
L.H. Swelssen, Bekerveld 10, 6191 RC Beek (L.), tel. 04402-1980.

186. GOEDEN
Wie bezit gegevens over Gertrudis Goeden, met Joannes Theunissen doopgetuige bij de doop van Maria 
Clompen, dr. v. Sijbertus en Helena Haesen, te Wessem op 15-3-1714, en over Petronel Goeden, doopge
tuige van Petrus Leters, zn. v. Henricus en Elisabetha N.N., Heel 24-3-1713 ? Tevens over Gerardus Vissers 
en Maria Emonts, getuigen bij het huwelijk van Hermanus Goyden en Petronella Geerlinckx, Heel
28-2-1696. Is er een relatie tussen de families Goyden (Gooden) enerzijds en Goyen of Geuen anderzijds? 
W.P. de Goede, Reviusstraat 86, 1813 CV Alkmaar.

187. CLEPHAS
Nadere afkomst gezocht van het echtpaar Jacobus Clephas en Gertrudis Vechtiens (Vestiens). Hun 
zoon Cleophas Clephas, ged. Nederweert 14-12-1738, get. Reynierus Trouwen en Mathea Vestiens, 
tr. Nederweert 3-2-1754 met Elisabetha Coumans, en overleed aldaar 29-4-1804.
A.G.D. Halfers, Sutjensstraat 14, 6006HW Weert.

188. CARIS
Nadere afkomst gezocht van het echtpaar Petrus Caris, overl. Nederweert 26-2-1777, en Catharina 
(Maria) Claes, overl. Nederweert 8-2-1782. Hun zoon Joannes Caris tr. Nederweert 11-2-1778 met 
Margaretha Clephas, dochter van de Cleophas uit vraag 187.
A.G.D. Halfers, als boven.

189. BERG EN TERBLIJT
Eind 1981 verschijnt een boek over de historie van Berg en Terblijt. Het'is de bedoeling naast diverse 
geschiedkundige bijdragen, ook plaats in te ruimen voor genealogisch materiaal. Er zullen zeer veel 
korte fragmenten via voetnoten worden opgenomen, alsmede uitvoeriger genealogieën van o.a. 
van Caldenberg, Claessens, Daemen, Geijselaers, Munnicx, Meijs, Notten, Sleijpen en Stassen. Ook 
kwartierstaten van de rijksarchivarissen Habets en Goossens. Met lezers die beschikken over gegevens 
over de hiergenoemde families wordt contact op prijs gesteld.
V. Th. J. Claessens, Waalbanddijk 137, 6659 KC Wamel, tel. 08878-319.

190. PIJLS
Wie bezoekt regelmatig het Rijksarchief in Limburg te Maastricht en is bereid „en passant" eenvoudig 
opzoekwerk te verrichten en fotokopieën te maken i.v.m. een genealogie Pijls?
R.L.H.M. Pijls, Dorbeendreef44, 3561 KC Utrecht, tel. 030-615365.
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G-van Hillen42

Hillen x Borman Spee x Vinck Behr x Velrod Beusdael x Engelstorp
| ( H a n a u )  j | j

Hillen x Spee Behr x Beusdael
I I

Hillen x Behr

Hillen

Het is mogelijk gebleken deze kwartierstaat d.m.v. andere bronnen bijna geheel te verifiëren; alleen de 
kwartieren Beusdael en Engelstorp leveren nog problemen op315.

Het is vooralsnog heel wat moeilijker om een verantwoorde kwartierstaat van de vrouwelijke kwartie
ren op de zerk samen te stellen, en ik ga dit dan ook hier niet doen. Ik wil er nu mee volstaan u erop 
attent te maken dat dr. Belonje reeds de helft van deze kwartieren in zijn „Gedenkwaardigheden” 
heeft kunnen verklaren.

AANHANGSEL II.

AANVERWANTE FAMILIES

Hieronder volgen enkele genealogieën, of liever gezegd stamreeksen, van families die door huwelijken 
aan het geslacht Van Hillen aanverwant zijn. De gegevens die voor het samenstellen van deze stam
reeksen benut zijn, zijn voor een zeer groot gedeelte ontleend aan de literatuur die ik voor mijn on
derzoek naar de Hillens onderzocht heb. Er is dus niet sprake van een echt systematisch onderzoek 
naar de betreffende families, met als onvermijdelijke consequentie dat het onderstaande verre van 
volledig is.
Ik meen echter dat het opnemen van dit aanhangsel in de onderhavige publikatie noodzakelijk is om 
een aantal genealogische relaties te verklaren en toe te lichten. Bovendien verkrijgen we hierdoor een 
beeld van de herkomst van een aantal goederen en rechten die op bepaalde momenten in bezit der 
Van Hillens blijken te zijn.
In feite zou dit aanhangsel ook een genealogie van het geslacht Van Baexen moeten bevatten, met 
name omdat hierdoor de vrouwelijke kwartieren op de grafzerk Hillen-Baexen in de Heidense kerk 
grotendeels of geheel verklaard zouden kunnen worden. Echter gezien het feit dat de problemen die 
er omtrent de oudst bekende generaties van dit geslacht bestaan, vooralsnog moeilijk op te lossen 
zijn, en de behandeling hiervan hier te ver zou gaan, heb ik besloten deze genealogie binnen afzien
bare tijd in een aparte publikatie te verwerken.

Behr van Lahr316.

Het geslacht Behr van Lahr voerde als wapen in goud een klimmende zwarte (rechtsgewende?) beer 
met rode halsband waaraan een gouden ring bevestigd is. Helmteken: de beer uit het schild, uitkomend. 
Dit geslacht bezat te Broek-Sittard de helft van de Hof Lahr (Laer, Lohr), een adellijk huis dat onder 
de leenhof (mankamer) van het ambt Bom viel, dat op zijn beurt weer ressorteerde onder het hertog
dom Gulik. Eénvierde gedeelte van Lahr ging echter in de 2e helft van de 16e eeuw over naar de fami
lie Van Elven (zie noot 323), terwijl het nog resterende éénvierde gedeelte in het midden van de 17e 
eeuw van de familie Behr van Lahr naar de familie Van Hillen overging. De andere helft van de hof 
Lahr, die in de middeleeuwen misschien ook in handen van het geslacht Behr van Lahr was, blijkt in 
de eerste helft van de 16e eeuw in handen te zijn van de adellijke Van Leerodts. De Behr van Lahrs 
bezaten vanaf de tweede helft van de 16e eeuw te Stevensweert ook nog een adellijk huis, zijnde een 
leen van de heer van Stevensweert (de graaf van Bergh), onder de naam Bosserweert, ook wel Beren- 
huis genoemd. Maar ook dit goed gaat rond 1650 over op de Van Hillens. Tenslotte behoorde ook het 
goed Behrenhuis in het dorp Müntz (ten noorden van Gulik) toe aan het geslacht Behr van Lahr317.
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I. Dirk Behr (Beer) van Lahr, vermeld 1450, huwde met Mechtild van der Heyden318. Zij schonk in 
1485 tezamen met haar hiema te noemen zonen, een jaarrente van 7 malder rogge aan de Huisarmen 
van Sittard. Dirk was toen reeds overleden.
Kinderen:
a. Dirk, volgt II.
b. Gijsbert, deken van de collegiale kerk van S. Petrus te Sittard 1503-1526.
c. Godert, voogd van Sittard, volgens een niet eigentijdse bron als zodanig benoemd 1 mei 1494319, 

huwde (volgens Macco) met Geutgen Freydag, waaruit een dochter Mechteld, kloosterlinge in
S. Agnes te Maastricht, overleden tussen 1550 en 1560.

II. Dirk Behr van Lahr, na de dood van zijn vader waarschijnlijk beleend met Lahr, huwde (volgens 
Macco) twee maal, te weten 1. in 1478 met Agnes Kelleners, dochter van Hendrik, 2. met Maria 
Surdeilhe, dochter van Hendrik.
Kinderen (uit het 2e huwelijk?):
a. Mechteld, huwde in 1496 met Henrich Oesslinger, kreeg van haar vader het huis Lahr als huwelijks

goed mee320. Zij had twee dochters, Barbara Oesslinger, die huwde met Dirk Bratz (Broitzen)321, 
en Johanna Oesslinger, die huwde met Johan Meyss. Beide echtparen woonden te Maastricht. 
Dirk Bratz en Johan Meyss ontvingen behalve een gedeelte van hof Lahr, via het erfrecht, nog een 
ander gedeelte van hof Lahr, dat ze via een tussenpersoon verwierven van Mechteld Behr van Lahr 
(dochter van Godert - I.c)322.

b. Diederik, volgt III.
c. Hendrik323 .
d. Margerete324.

Dirk Bratz en Johan Meyss hadden zich blijkbaar de feitelijke macht over het huis Lahr ver
schaft wat bepaald tegen de zin was van de gebroeders Diederik en Hendrik Behr van Lahr die 
dan ook een proces aanspanden tegen de eerstgenoemde twee bij de Mankamer van Bom om hen 
uit het goed verwijderd te krijgen. Maar de twee gedaagden werden bij vonnis d.d. 2 april 1530 
door de Mankamer in het gelijk gesteld, waarna de twee gebroeders in appèl gingen bij de hertog 
van Kleef, Gulik en Berg, hun landheer. De gedaagden gingen echter op hun beurt weer in appèl 
bij het Keizerlijke Kamergericht te Spiers omdat zij de hertog, en voor deze de Gulikse land
drost, onbevoegd achtten. Het proces heeft vele jaren geduurd en geen van de vier direkt be
trokkenen hebben de uiteindelijke beslissing mogen meemaken. De slotsom was dat Geertruyd, 
dochter van Hendrik Behr van Lahr, samen met Tilman, zoon van Diederik Behr van Lahr, de 
helft van hof Lahr toegewezen kreeg, dus ieder voor zich éénvierde gedeelte325.

III. Diederik Behr van Lahr, huwde met Anna (of Johanna) van Velraedt genaamd Meuter, die na zijn 
dood hertrouwde met Hans Udenheimer, Landschrijver en Algemeen Ontvanger van Gulik en voogd 
te Boslar.
Kinderen (uit het eerstgenoemde huwelijk)326 :
a. Tilman, volgt IV.
b. Diederik, beleend met Lahr op 21 dec. 1558. Hij is wellicht identiek met de Deodorus Behr de Laer 

die op 10 april 1592 overleed en te Sittard begraven werd327.

IV. Tilman Behr van Lahr to t Müntz en Stevensweert328, was getuige aan de zijde van de bruidegom 
bij het opmaken van het huwelijkscontract tussen Johan Hoeuft en Catherina van Wessem d.d. 18 mei 
1561329. In 1578 was Tilman in een affaire of proces verwikkeld met de ingezetenen van Maasbracht 
omtrent de riddermatigheid van een goed dat hij aldaar bezat en dat onder de dingbank van Echt res
sorteerde. Dit goed is waarschijnlijk het adellijk huis Bosserweert, dat gelegen was op een vaak omstre
den grens tussen Stevenweert en Maasbracht. Tilman overleed op 14 aug. 1582 en werd begraven te 
Heinsberg330-, hij was gehuwd geweest met Elisabeth Roijen en wellicht ook met N.N. van Beusdael331. 
Kinderen332:
a. Diederik, volgt V.
b. Maria, echtgenote van Godfried van Cruchten333. Zij is mogelijk identiek met Maria Behr van Laer 

die voorkomt onder de „gevaders” van Maria Hillen (geb. 27-10-1598, zie A VlI.d). Het is niet ge
heel duidelijk of de grafzerk met de naam Goddardt van Cruchten in de Munsterkerk te Roermond 
op Maria en Godfried betrekking heeft of op een zoon van hen334. Zij hadden in ieder geval wel

80-104



G-van Hillen-44

een dochter, Elisabeth, die huwde met Johannes van Dursdael, zoon van Christoffel en Anna van 
Lövenich gnd. Nierhoven335. Elisabeth en Johannes werden begraven te Roermond336 .

c. Elisabeth, echtgenote van Godert Hillen337.

V. Diederik Behr van Lahr336, werd op 12 april 1583 door Graaf Frederik van den Bergh, heer van 
Stevensweert, met Bosserweert beleend. Hij is wellicht identiek met de Dietrich Behr van Lahr tot 
Müntz die in 1612 de „Heirathsberedung” van Otto van Ahr to t Golzheim en Margaretha van Golt- 
stein bezegelde339. Diederik werd op 2 aug. 1615 door zijn zoon Tilman340 in het bezit van Bosser
weert opgevolgd. Deze Tilman is hoogstwaarschijnlijk dezelfde als de „Tilmann Behr von Lahr zu 
Steffenswerth” die (volgens Von Oidtman) op 19 juni 1622 huwde met Johanna van Horrich, doch
ter van Wijnand van Horrich to t Gangelt en Christina Bratz. Tilman stierf na maart 1654, waarschijn
lijk kinderloos341. Zijn aandeel in de goederen Lahr en Bosserweert ging na zijn overlijden via zijn 
zuster Elisabeth Behr van Lahr (overl. vóór 9 juni 1658) over naar de familie Van Hillen.

Wapenbeschrijvingen:

Van Velraedt gnd. Meuter: In blauw 3 gouden ruiten, geplaatst 2 en 1. Helmteken (onzeker): een 
blauwe rechtsgewende brakkenkop en -hals; de borst beladen met 3 gouden ruiten342.
Beusdael (Van Eys gnd. Beusdael): In rood een gouden kruis343.
Engelstorp (Endelsdorp): In zilver een zwarte dwarsbalk, waarboven een uitkomende rechtsgewende 
rode leeuw. Helmteken: een rood gevleugelde zilveren kogel344.

Vinck, Spee en Van der Grint345.
De familie Vinck, sinds de eerste helft van de 16e eeuw ook wel Vinck van Langenveld geheten, voer
de als wapen in goud een zwarte keper, waarop een rechtsgewende rode vink zit. Helmteken: een uit
komende rechtsgewende rode vink tussen een van zwart en goud doorsneden vlucht346.

I. Arnt Vinck, zoon van Jan, was richter ofscholtis te Venlo 1371,13 82-13 92 en huwde met Catharina 
N.N., waaruit o.a.

II. Sander Vinck (de Oude), peyburgemeester van Venlo in 1422 en 1433 en gehuwd met N.N., 
waaruit o.a.

III. Sander Vinck de Jonge, wordt vermeld op 22 jan. 1451 met zijn kinderen Katrijn en Arnt, die 
volgt IV.

IV. Arnt Vinck, schepen van Venlo 1473-1498, regerend burgemeester aldaar 1478, huwde met 
Margaretha van Besel genaamd van Reijde. „Arnt Vinck Sanderssoon ontfmck 1/2 van een 1/3 van 
der gantzer thiend to Brede, ende 1/3 van der smaler thiend, als erve sijnes vaders, a° 1454”. Deze 
tienden te Maasbree, die door Arnt nog verheven werden in 1465, 1473 en 1492, vormden een 
Cuycks leen. Arnt en Margaretha hadden o.a. de volgende kinderen:
a. Godart Vinck, volgt V.
b. Margaretha Vinck, huwde met Goossen Spee to t Pellanderhof te Hinsbeck, landscholtis van het 

ambt Kriekenbeek 1492-1518347 en zoon van Elbert Spee en mogelijk Maria van Felden genaamd 
Clout348. Goossen gaf in 1495 zijn vrouw de Hof te Oirlicht bij Hinsbeck. Margaretha transpor
teerde op 9 jan. 1532 de tienden van Maasbree op haar dochter Maria, gehuwd met Reiner Hillen 
(zie A V.2). Margaretha was toen weduwe349.

c. Johanna Vinck, huwde met Johan van de Grint (van der Grynde)3S0, zoon van Hendrik en N.N. 
Hendrik was in 1463 schepen van Roermond. Hij was lid van de O.L.Vr. Broederschap Op Ter 
Poorten aldaar en eigenaar van het huis De Spieck te Swalmen-Boukoel351. Johan van de Grint en 
Johanna Vinck hadden twee dochters, nl. Margaretha en Catharina, welke laatste huwde met 
Johan Hillen de Oude, Catharina bezat een deel van de tienden van Sevenum352.

V. Godart Vinck, was landscholtis van het ambt Krieckenbeck 1483-1492, schepen van Venlo 1505- 
1530, regerend burgemeester 1506, 1513, 1520, 1524, 1530 en huwde in 1488 met Comelia Spee, 
vrouwe van Langenfeld, dochter van Johan (overleden voor 1475) en Johanna van Harf, en weduwe
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van Tilman van Kessel. Cornelia was in 1474 nog minderjarig; haar momber was Elbert Spee (echtg. 
van Maria van Felden gnd. Clout, zie noot 348)3 .

De familie Spee voerde in zilver een naar rechts gewende stappende rode haan. Helmteken: een uit
komende rechtsgewende rode haan met uitgestrekte vleugels354.

De familie Van der Grint (Van der Grinten) voerde in zwart een gouden St. Andrieskruis. Helmteken: 
het kruis uit het schild herhaald tussen een vlucht, waarbij de rechtervleugel van zwart is en de linker
vleugel van goud355.

G-van Hillen-45

Van M erwijck356 .
Wapen: Gedeeld: boven zeven hermelijnstaartjes (geplaatst 4 ,3) in zilver; onder groen. Helmteken: 
een vlucht, doorsneden van hermelijn en groen357.

WILLEM VAN KESSEL x GERARDA VAN BROECHUYSEN 
Beleend met kasteel Kessel 
1405,1424. Overl. na 1467.

CORNELIUS VAN MERWIJCK x CATHARINA VAN KESSEL 
In 1464 m et de halve heerlijkheid 
(Grubben)-voorst en ’t  goed Baers- 
donck aldaar beleend. Overl. in 1468. JOHAN VAN DER DONCK x ALARTA PIECK

WIILEM VAN MERWIJCK x MARGARETA VAN DER DONCK-
Beleend als zijn vader 1474,1492. 
Overl. in of vóór 1513.

Overl. 6-3-1484.

1 CORNELIA VAN HEMERT 
CASPAR VAN MERWIJCK x )  2 Groningen 17-4-1523 GERTRUDE HOERNKEN358.

Overl. in of vóór 1537.
3 te Rostoc MARGARETA VON WELZOW359

Beleend als zijn vader 1513. 
(Mede)beleend met kasteel Kessel 
1541 ,1542,1544. Overl. in 1554.

Uit 3 e huwelijk 
WILLEM VAN MERWIJCK x 

In 1555 en 1557 beleend met 
kasteel Kessel. Drost van M ontfort 
1570-1578. Overl. ca. 1585.

JOHAN VAN WEZE x MARIA VAN VARICK

I
1 in 1563 SANDRINA VAN WEZE

Overl. 1-5-1564 36°.
2 in 1570 JOHANNA VAN HILLEN, overl. 1-1-1625.

REINER VAN STEPRAEDT
x -------------------

JOHANNA VAN VOORST

I
JOHANNA VAN MERWIJCK 

x
CONRAD VAN DEN HORST 
op gen RAAY onder Baarlo.

Uit 2 e huwelijk
___________ L_ ----1

WILLEM CASPAR VAN MERWIJCK x 
Overl. 18-8-1623.

1 1609 WALRAVIA V. STEPRAEDT 
Overl. in 1616.

2 1620 ANNA MONIX

Joanna van Merwick gnd. Vander Horst te Barloe 
behoort i.p.v. Sibilla geb. van Ebersteyn, 
vrouwe te Rijmborch, to t de „gevaderen” van 
Josina Clara van Hillen, geb. 14-12-1603 (A VlI.h).
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AANHANGSEL III.

BEZITTINGEN EN RECHTEN

Het adellijk huis en de tienden van Helden
Zoals in de genealogie Van Hillen al werd opgemerkt, bezat Gaert Hillen (A III. 1) blijkens de pond- 
schattingen van Helden van 1466 en 1469 aldaar te Everlo een hof361. Van 1517 tot 1585 verheffen 
leden van de familie Hillen voor de Homse leenzaal tweederde delen van de tienden van Helden, ter
wijl Johan van Hillen in 1641 voor deze leenzaal een adellijk huis te Helden verheft. Het lijkt hier in 
de eerste instantie misschien om twee afzonderlijke lenen te gaan, maar op 30 okt. 1682 verheft 
Edmond Poel, gevolmachtigd door J.R. van der Boije, voor de genoemde leenzaal ,,het Adelijck huys 
ende twee derde deelen der thiende to t Helden daer den wolEd. geb. Arnoldt Rutger van Hillen uuyt- 
gestorven is” t.b.v. Joannes Albertus vander Boijen, minderjarige zoon van genoemde J.R. van der 
Boije362. In combinatie met de nog te noemen verkoop- en transportakten van 1675 waarin de tien
den niet expliciet afzonderlijk vermeld worden, blijkt hieruit dat het 2/3 deel van de tiende en het 
adellijk huis te Helden één leen zijn. Om iets naders te weten te komen over de lotgevallen van dit 
leen van vóór 1466 zullen we in de oudere geschiedenis van Helden moeten duiken.
In 1400 verklaarden de gebroeders Daniël, Willem en Johan van Goor dat ze 1/3 deel van de koren
en smalle tienden van Helden verkocht hadden aan de Kartuizers te Roermond. Deze verkoop werd 
door Willem heer van Hom erkend, waarbij tevens vermeld werd dat Daniël de tiende „metten hove” 
van de heer van Hom in leen had. In 1431 verklaarden de schepenen van Helden dat Zybert van 
Herkenbosch op zijn hof te Helden, „geheiten ten have” die eertijds van Daniël van Goor was, een 
hengst en een stier moest houden t.b.v. de gemeente van Helden. De verklaring besluit met: „Ende 
dit heeft Zybert van Herkenbosch gehalden (...), menich jaer daernae dat die tiende uyt den h o ff 
vurs. verkocht was den Carthuseren ende vanden h o ff gescheiden”363.
De hof „ten have” is bijna zonder twijfel identiek aan het latere adellijk huis van de Hillens te Helden, 
dat ookwel het Huis Ten Hove heette. Op deze identiteit duidt niet alleen de overeenkomst in bena
ming, maar ook de historische situatie waardoor het mogelijk werd dat de familie Hillen een deel van 
de Heidense tienden opeiste. Deze identiteit wordt vanaf nu verondersteld.
Niet lang na 1431 moet de hof overgegaan zijn naar de familie Hillen, die, zoals we al hebben gezien, 
in de 2e helft van de 15e eeuw eigenaar blijkt te zijn. Hoe zij aan de hof is gekomen is niet bekend, 
en daar de registers van leenverheffingen voor de adellijke leenzaal van Hom pas in 1505 aanvan
gen364 , zal dit ook erg moeilijk te achterhalen zijn. Doch dat dit gebeurd is via verwantschap met de 
familie Van Herkenbosch, is bepaald niet uit te sluiten365.
Het volgende punt is natuurlijk hoe het mogelijk was dat de familie Hillen, eenmaal in bezit van de 
hof te Helden, zich ook 2/3 deel van de tienden aldaar toeëigende. Een afdoende verklaring kan ik er 
niet voor geven; immers, tiend en hof werden in 1400 duidelijk gescheiden, zoals nog eens uitdrukke
lijk in de schepenverklaring van 1431 gesteld werd. En zelfs al zouden de Hillens zich beroepen op 
het bij elkaar behoren van tiend en hof, hoe konden ze dan op twééderde in plaats van éénderde deel 
aanspraak maken? De situatie wordt nog ingewikkelder als men weet dat vanaf 1379 het klooster 
Keyserbosch te Neer 1/3, en vanaf 1406 de Kartuizers te Roermond 2/3 van de tienden van Helden 
bezaten366 , waarbij de vraag gesteld kan worden of er nu in de praktijk ook 5/3 delen werden geïnd?! 
Hoe het ook zijn mag: de leenheer, de heer, later graaf, van Horn, merkte van dit alles niets, omdat de 
familie Hillen 2/3 deel verhief, de Kartuizers 1/3 deel en het klooster Keyserbosch niets. Beide kloos
ters beschouwden een eenderde deel als allodiaal. Pas in het begin van de 18e eeuw drong de situatie 
to t de Hornse leenzaal door, die dan ook prompt de Kartuizers voor de leenzaal daagden. Het proces 
werd uiteindelijk ten gunste van de Kartuizers beslist367.

Inmiddels wordt er op 6 april 1675 „eenen vasten ende onwederbreckelijcken coop” gesloten tussen 
Arnolt van Hillen, heer to t Zultz, zijn echtgenote Agnes Elisabeth van Merode, alsook zijn broer en 
zuster aan de ene, en Johan Renier vander Boije, heer van Macken, Neerische, Venray en Helden en 
zijn echtgenote Maria Isabella Hovine aan de andere zijde, waarbij de eerstgenoemden verkopen 
„het adelijck huys en(de) goederen van Hillen tot Helden, met alle sijne thinsen, gewin, gewerff ende 
gerechtigheyden, voirts alle andere ap- en(de) dependentiën, soo en(de) gelijck de heeren vercooperen 
’tselve to t hier toe hebben beseten” , voor de somma van 2.700 rijksdaalder ”en(de) vijfftigh voor 
eenen vertijghspenninck aen die vrouwe ehemale vanden heere vercooper”, welke „cooppenningen”
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betaald zullen worden zodra de verkoper „in wettelijcke forme” de goedkeuring to t verkoop van zijn 
broer en zuster zal hebben overgeleverd met alle registers, boeken en papieren van de verkochte 
goederen.
In een akte van 17 mei 1675 komt de vereiste goedkeuring. In deze akte verklaart nl. Petrus Hambach, 
openbaar notaris te Keulen, dat op woensdag 6 febr. 1675 in tegenwoordigheid van hem en de getui
gen Joannes van Wee, doctor in de beide rechten, en Joannes Haes, ten huize van de weduwe van 
Bolandts te Keulen, „personaliter constituta praenobilis ac virtuosa Anna Agnes ab Hillen”, zoals ook 
op vrijdag 17 mei „personaliter constitutus Joannes Otto ab Hillen”, dewelken aan hun broer Arnold 
Rutger van Hillen volmacht gaven in alle zaken aangaande hun landgoed genaamd Hillen.
Voordat men echter definitief to t verkoop en overdracht kan overgaan, moet men eerst hiervoor toe
stemming vragen aan de Homse leenzaal. De octrooi voor de verkoop wordt hen verleend op 28 mei 
1675 door Ph. W. Baron de Kerkckhem te Grathem. De volgende dag geschiedt de overdracht voor 
de schout en twee schepenen van Helden t.b.v. Johan Renier vander Boije en diens echtgenote. Hier
na verheft Arnold Rutger van Hillen het adellijk huis voor de Hornse leenzaal, waarna deze er onmid
dellijk de koper mee beleent368.
Onder de familie Bouwens vander Boije en later onder de baronnen van Overschie en van Neereyssche, 
zien we het adellijk huis van Helden regelmatig geciteerd onder de naam Ten Hove369.

Tekening van bet Huis Ten Hove te Helden.
Fragment van de ,,Caert figuratiff vande thiende van Helden”, vervaardigd in 1685 
door landmeter C. Lowis. Origineel: Algemeen Rijksarchief te Brussel, Kaarten en 
plannen, inv. nr. 960 man.

Wat betreft het uiterlijk van Heidens adellijk huis worden we, althans wat de periode dat het in bezit 
was van de familie Hillen aangaat, het beste geïnformeerd door een tekening op de „Caert figuratiff 
vande thiende van Helden” van 1685. Een foto van deze tekening is hier afgedrukt. Hoewel de teke
ning 20 jaar na de aankoop van het Huis Ten Hove door J.R. Bouwens vander Boije is gemaakt, kun
nen we rustig aannemen dat zij een goed beeld geeft van het „Huis” ten tijde van de Hillens. Het 
gebouw heeft een carré-vorm en de uitgang aan de oost tot zuidoost zijde. De muren zijn opgebouwd 
uit speklagen en het geheel is omgeven met een gracht. Het gebouw wordt door een brug met het 
,,vasteland ’ ’ verbonden.
Er bestaan weliswaar meer afbeeldingen van het Huis Ten Hove, doch die dateren van na 1715, in 
welk jaar Jan Albert Bouwens vander Boije het „Huis” liet uitbouwen to t een klein kasteeltje370, 
zodat deze afbeeldingen ons wat betreft de periode van vóór 1675 een vervormd beeld geven.
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Er zijn gegevens die er op wijzen dat het Huis Ten Hove tevens een laathof is geweest. In het archief 
van de schepenbank van Helden, berustende op het Rijksarchief in Limburg te Maastricht, bevindt 
zich onder inv. nr. 139 een register van geïnde cijnzen, verschuldigd wegens „het adelijcke geseets 
to t Helden ten Huyse toe Hove”. Dit register bevat aantekeningen van geïnde cijnzen van ca. 1610 
to t ca. 1750 en is grotendeels een kopie van „seekere thijns register van alt herkomen op ten Huyse te 
Hove bevonden”. Voorin het cijnsregister bevindt zich echter een rond 1750 opgestelde „memorie van 
alle het geene Haer Genade de Hoogh Edele Hooghgebooren Mevrouwe Baronnesse de Macken etc. 
aen den procureur van Elderen versocht heeft schrifftelijck naer deses landts costuymen op te stellen”. 
Deze „memorie” bevat aantekeningen over gebruiken aangaande het innen van cijns, laatgoederen en 
smalle en novaaltienden. Genoemde barones van Macken (het gaat hier om een van de dochters van 
Jan Albert Bouwens vander Boije) had als Vrouwe van Helden (en Ten Hove) recht op de aan het 
adellijk huis verbonden cijnzen en op (een gedeelte van) de smalle en novaaltienden371. Uit de opsom
ming van de „memorie” is het voor de hand liggend dat zij dan ook aanspraken kon doen gelden op 
bepaalde laatgoederen in Helden. Niet alleen de „memorie” wijst in die richting; ook het feit dat vele 
landerijen cijnsplichtig waren aan het Huis Ten Hove duidt op een laathof372. Er zijn echter geen 
stukken bekend waar expliciet van laathof, laatgoederen of laten wordt gesproken, terwijl in het alge
meen overdrachten e.d. van laatgoederen toch voor de richter en twee laten van de betreffende laat- 
bank dienden te geschieden (wat overigens ook in de „memorie” wordt vermeld). Overigens vermeldt 
Janssen de Limpens in zijn werk „Leen- en Laathoven in de Maaslandse Territoria vóór 1795” het 
Huis Ten Hove wél als laathof, terwijl in het artikel „De Limburgse gemeentewapens (etc.)” van 
Eversen en Meulleners en gepubliceerd in de P.S.H.A.L. 1899, op p. 191 wordt medegedeeld dat 
de familie Bouwens van der Boyen te Helden een laathof bezat.

Het recht van vergeving der cantorie in de domkerk te Roermond373.
Bij de oprichting van het bisdom Roermond in 1559-1561 werd het kapittel van de H. Geest te Roer
mond verheven tot kathedraal- of domkapittel en werd haar stiftskerk, de H. Geestkerk, de kathe
draal of domkerk. De kanunniken die het nieuw opgerichte domkapittel bezetten, vormden de bis
schoppelijke raad en oefenden als zodanig een wezenlijke invloed uit op het bestuur van het bisdom. 
In 1661 werd de parochiekerk van St. Christoffel verheven tot kathedraal, nadat zij deze functie van 
1632 to t 1637 al had vervuld i.v.m. de inname van Roermond door Frederik Hendrik. Het domkapit
tel werd rond 1800 door de Fransen opgeheven.
De kanunniken moesten, naast het bijstaan van de bisschop in bestuurlijke aangelegenheden, (na 
1561) in de domkerk dagelijks de getijden zingen. Onder de kanunniken was een cantor, d.i. de voor
zanger in het koor. Dit ambt van cantor, ookwel cantorie genoemd, werd door Sibert van Herkenbosch 
van een prebende voorzien. Hij hield het recht van vergeving van dit ambt374. Rond het midden van 
de 16e eeuw blijkt dit ambt in bezit te zijn van de familie Hillen, want op 27 juni 1579 wordt de door 
haar aangestelde cantor Hubertus Platvoet vervangen door Renerus Buysers, pastoor te Neer, die 
wordt benoemd op voordracht van Reiner van Hillen (A VII). In 1599 wordt Frederik Joannis cantor. 
De inkomsten van de prebende bestaan dan uit de opbrengst van zeven morgen beemd in de Weert en 
uit enige renten. In juni 1600 wordt er een vergelijk getroffen tussen het kapittel en Reyner van 
Hillen, waarbij o.a. bepaald wordt dat Reyner of diens wettelijke erfgenamen een persoon to t cantor 
kunnen voordragen die ervaren in de zangkunst en priester is, of dat binnen het jaar na de benoeming 
kan worden.
Op 6 juni 1613 wordt op voordracht van Reyner Jan van Weert, geboren te Nijmegen, to t kanunnik 
en cantor aangesteld. Hij wordt waarschijnlijk in of kort na 1636 vervangen door Joannes a Vinea 
(Van den Wijngaard?), die in 1642 overlijdt en in hetzelfde jaar nog vervangen wordt door Paulus 
Hayet uit Brussel. Na diens overlijden in 1651, benoemt Reiner van Hillen tot Helden (A VlII.1) 
Joannes Allard tot cantor en kanunnik, dewelke in 1657 zijn prebende afstaat t.b.v. Joannes van Lith. 
Deze overlijdt op 11 febr. 1687 en wordt in 1688 opgevolgd door Maximiliaan Antoon Gammans uit 
Bonn, benoemd door Otto baron van Hillen to t Sultz (A VIII.l.b). Hij draagt zijn kanunnikaat in 
1696 over aan Ferdinand Lodewijk van Mulheim J.U.L., geboren te Keulen en later geestelijk raad 
van de keurvorst aldaar, dewelke in 1699 opgevolgd wordt door Joannes Andreas van Kollen. Op 
8 jan. van hetzelfde jaar wordt echter op voordracht van Anna Agnes barones von Bollant, geboren 
barones van Hillen tot Sultz en Helden (A VIII.l.c), Joannes Ludovicus de Carvajal J.U.L. uit Ant
werpen (op 10 sept. 1691 te Roermond tot priester gewijd), benoemd tot kanunnik en cantor. 
Van Kollen moet in 1710 afstand doen van zijn prebende omdat hem die gerechtelijk is ontnomen 
door Tilman Edmund Woestingh J.U.L. die op 7 nov. van dat jaar tot kanunnik en cantor benoemd

80-109



G-van Hillen-49

werd. Inmiddels heeft ook De Carvajal t.g.v. een rechtsgeding afstand van zijn prebende moeten doen. 
Woestingh wordt een jaar na zijn overlijden in 1715 vervangen als kanunnik en cantor door Servatius 
Dominicus Leclercq, geboren te Luik. Leclercq wordt benoemd door „de familie van Hillen” en 
overlijdt in 1781. Hij wordt in 1782 opgevolgd door Petrus Goswinus van Wevelichoven J.U.L., wiens 
benoeming to t kanunnik en cantor, zoals die medegedeeld wordt door Habets in zijn Geschiedenis 
van het Bisdom Roermond, deel III, op p. 126 en 127, ons enige informatie verschaft over de afstam
melingen van de kinderen van Reyner van Hillen (A VIII.1), met name de nakomelingen van Anna 
Agnes (A VIII.l.c). Ik citeer Habets:
„Petrus Goswinus van Wevelichoven J.U.L., geboren te Roermond, den 13 Februari 1760, was zoon 
van Godfried van Wevelichoven, commissaris der posterijen te Roermond en van Maria Agnes van 
Winckel. Hij werd den 4 Augustus 1782 priester en volgde als kanunnik en cantor op aan den domheer 
Leclercq. Zijne benoeming, die door verscheidene familieleden uit het geslacht van Hillen moest ge
schieden, was met moeite gepaard gegaan. Gabriël von Frantz, kanunnik te Augsburg, als gevolmach
tigde van baron Maximiliaan von Bolland, benoemde den 1 Juni 1781 to t kanunnik en cantor der 
kathedraal Jacob von Tits, clericus van het aartsbisdom Keulen. Het kapittel weigerde die benoeming 
te erkennen, doch nam een paar maanden later de aanstelling aan van Goswijn van Wevelichoven, die 
den 18 Augustus, door Joannes Nepomucenus, baron von Bollant, kanunnik en Maximiliaan baron 
von Bollant, geschied was. Intusschen benoemden twee andere leden der familie Hillen, namelijk: 
Jacob Jan Baptista Gilkens, luitenant in Staatschen dienst en Maria Josepha de Plönnies, den 31 Au
gustus, den clericus Joseph Norbertus de Plönnies, welke benoeming den 14 September eveneens ver
worpen werd, op grond dat de voorstellers geene afstammelingen waren van Reiner van Hillen te Hel
den, met wiens toestemming de prebende van cantor in den schoot des kapittels was overgegaan. Ein
delijk benoemden Jan Nicolaas Goblet en Joseph Leclercq, als erfgenamen van Lambertina Leclercq, 
weduwe van Ludovicus Augustinus baron de Hillen, den 28 Sept. zekeren Leonard Naline, die ook 
van de hand werd gewezen. - Nu ontstond er tusschen Joseph Norbert de Plönnies en Goswin van 
Wevelichoven een proces, dat den 11 Juli 1782, door vonnis van het hof van Gelderland, ten voordeele 
van Wevelichoven beslecht werd. Op vertoon van dat eindvonnis, geteekend door den raadsheer de 
Stuers, als griffier van het hof, werd van Wevelichoven den 18 Juli 1782 door het kapittel aangenomen 
en ingehuldigd.”
Onder het kanunnikaat van Van Wevelichoven werd het kapittel door de Fransen opgeheven.

Het adellijk huis De Holtstraet te Echt375.
Het adellijk huis De Holtstraet te Pey onder Echt, dat zijn naam ontleent aan het feit dat het vroeger 
gelegen was aan een weg via welke het hout dat in de Echter bossen gewonnen werd, vervoerd werd, 
wordt niet vermeld in de oudste leenregisters van het vorstendom Gelre, ondanks het feit dat het een 
Gelders leen is geweest. Dit laatste blijkt namelijk uit de nog te noemen akte van 7 mei 1670.
Hoewel in de „Publications” van 1919 op p. 141 wordt medegedeeld dat De Holtstraet omstreeks 
1600 bewoond werd door „eene adellijke familie van Hillen”, dateert het eerste steekhoudende be
wijs voor een dergelijke bewoning uit 1661. In dit jaar maakte Johan van Hillen ,,zu der Holtstraeten” 
op hetzelfde huis zijn testament376 . Zijn echtgenote, inmiddels weduwe, verkocht het goed, tezamen 
met haar twee zonen, aan Willem Godfried van Brunsveld, welke laatste het op 7 mei 1670 doorver
kocht aan Fran^ois Schatlain (Chattelain) en diens echtgenote Maria Clara Flemingh zoals hij het in 
1669 „van vrouwe Gysula van der Reek, weeduwe van den heere overster luetenant joncker Johan van 
Hillen saliger ende den selver kinderen met assistentie vande naest bloedtvrinden ende momboir ende 
overstaen vanden heere cancelaer vanden hove van Gelderlandt als stadthouder, ende mannen van 
leen” bij decreet van hetzelfde Hof aangekocht had (P.S.H.A.L. 1919, p. 145, 146).
Het is hier niet de plaats om de verdere geschiedenis van De Holtstraet te verhalen; bovendien zou ik 
niets anders kunnen doen dan schrijven wat vroegere auteurs ons hierover reeds hebben medegedeeld. 
Er zijn echter alle redenen aanwezig om ons eens te buigen over de vraag „Hoe kwam Johan van Hillen 
in het bezit van dit adellijk huis?” Dr. Belonje dacht, met name vanwege een proces tussen Tilman 
Behr van Lahr en het kerspel Maasbracht, wegens Tilmans adellijk goed aldaar, ressorterende onder de 
schepenbank van Echt , dat gevoerd werd in 1578, aan de mogelijkheid dat de familie Van Hillen dit 
goed uit het geslacht Behr van Lahr had geërfd377. In 1972 bleek echter dat het proces van 1578 
hoogstwaarschijnlijk betrekking had op het adellijk huis Bosserweert te Stevensweert378.
De herkomst van De Holtstraet moet ongetwijfeld gezocht worden bij de familie Van Baexen. Een 
zekere Elisabeth van Nuenhem, weduwe van Baexen op de Holtstraete, behoorde nl. to t de „gevade
ren” van Agnes van Hillen, geboren in 1604 of 1605 als dochter van Reyner en Geertruidt van
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Baexen379. De bedoelde Van Baexen is Johan van Baexen die in 1604 overleed en begraven werd te 
Echt. Zijn echtgenote, Elisabeth van Nuenhem, overleed op 9 sept. 1613 en werd bij hem begraven380. 
De volgende aanwijzing is een attestatie van de abdis van Thorn waarin zij uiteenzet dat het geslacht 
Van Baexen stamt uit een adellijk huis te Baxen (Baexem) dat het zelf gebouwd en altijd bezeten 
heeft. Verder verklaart zij ,,dass auch gemelte geslachte jetzunder durch die multiplication desselben 
vertheylt und wonachtigh is, als dass etzliche alnoch auff dem geses Baexen, etzliche zu Oeffels in 
dem furstendomb Guilich, etzliche auff die Holtstrasse, etzliche zu Swamen auff Gen Hove, und 
sonst auff anderen platzen uns onbekandt wonachtigh sehenn”381.
Hoe het Huis De Holtstraet nu precies van de familie Van Baexen naar de familie Van Hillen is over
gegaan, is hiermee nog niet geheel duidelijk geworden, maar misschien dat een studie over de Van 
Baexens hier in de toekomst uitsluitsel over kan geven.

Het adellijk huis De Spieck te Swalmen-Boukoel382.
Het Huis Zuidewijck Spiek te Swalmen-Boukoel, dat ookwel Spieker of Spieck genoemd wordt en, 
getuige zijn naam, oorspronkelijk dienst zal hebben gedaan als opslagplaats voor graan, is wel, afge
zien van het alles overtreffende kasteel Hillenraad, de meest imponerende edelmanswoning van de 
gemeente Swalmen. De gegevens die bij het samenstellen van de onderhavige genealogie van de familie 
Hillen aan het licht gekomen zijn, stellen ons in staat de geschiedschrijving van dit voormalige adellijk 
huis, wat betreft de periode vóór de 17e eeuw, op enkele punten aan te vullen.
Het goed was cijnsroerig aan de laathof te Asselt. In 1463 werd de cijns door Hendrik van den Griende 
als bezitter betaald. Diens zoon Johan huwde met Johanna Vinck, bij wie hij twee kinderen kreeg, nl. 
Margaretha en Catharina383. De Hof De Spieck, of althans het aandeel van de familie Van den Griende, 
werd nu hoogstwaarschijnlijk door deze beide dochters gedeeld. Catharina huwde nl. met Johan Hillen 
de Oude die in 1570 hun dochter Johanna Hillen het derdedeel van De Spieck op huwelijk meegaf, 
waardoor dit gedeelte in bezit van de familie Van Merwijck kwam. Margaretha bracht haar aandeel 
waarschijnlijk ten huwelijk aan Arnoldus van Dursdal, met wie zij zich in 1554 in echt verbond. 
Arnoldus was schepen van Roermond 1548-1559, overleed op 15 maart 1559 en was een zoon van 
Rabet en Margaretha van Wachtendonck. Arnoldus van Dursdal en Margaretha van den Griend had
den een zoon Rabet die van 1559 t/m 1577 en van 1586 t/m 1589 schepen van Roermond, en van 
1578 t/m 1586 schepen van Venlo was. Hij overleed in 1589 en is waarschijnlijk dezelfde als de 
Raebet van Duirsdal die het huwelijkscontract tussen Willem van Merwijck en Johanna Hillen, ge
sloten op 1 aug. 1570, aan de zijde van de bruid medebezegelde. Hij huwde met Anna van Haeften 
bij wie hij o.a. een zoon Arnoldus van Dursdal to t de Spieck kreeg. Deze is mogelijk dezelfde als de 
Arnt van Dursdal die behoort tot de „gevaderen” van Maria van Hillen, geb. 14-8-1602 (zie A Vll.g). 
Arnold overleed vóór 28 sept. 1641 en was gehuwd met Christina Trippen. Arnold en Cristina had
den, voorzover bekend, vijf kinderen, waaronder Hendrik (die volgt) en Gertrudis, welke laatste op 
19 mei 1643, met speciaal indult, op het huis de Spieck te Swalmen huwde met Theodorus van Hillen. 
Hendrik van Dursdal to t de Spieck huwde op 19 febr. 1645 te Swalmen met Ermgardis van Holt
huysen. Hij was getuige bij de doop van zijn nicht Anna Christina van Hillen (C III l.a) op 18 febr. 
1645 en hij kocht op 21 juli 1650 van Willem, Catharina en Johanna Maria van Merwijck, alsook 
Johanna Maria’s echtgenote Johan Renier Hoen van Cartils, heer van Oud-Valkenburg, hun aandeel in 
het goed De Spieck, waardoor het weer zoals vanouds herenigd werd. De evenbedoelde Van Merwijcks 
waren kinderen van Willem Caspar en Walraven van Stepraedt384. De Spieck vererfde op Anna Maria, 
dochter van Hendrik van Dursdal en diens bovengenoemde echtgenote Ermgardis. Anna Maria, die op 
15 sept. 1650 te Swalmen gedoopt werd en op 5 febr. 1724 te Roermond overleed, komt als getuige 
voor bij de doop van Anna Gertrudis Lindtgen (C III.l.a.7). Zij huwde op 21 febr. 1678 met dispen
satie in de tweede graad van bloedverwantschap, te Asselt met kapitein Anselmus de Everhardt, 
weduwnaar van Maria Elisabeth van Holthuysen385. Hun kinderen waren386 : 1. Anna Christina, 
geb. 8-2-1678 (!), ovl. 27-3-1757387; 2. Nicolaas Frans, geb. 16-8-1680, ovl. 18-8-1680; 3. Maria 
Geertruid Irmgarde, geb. 4-11-1681; 4. Maria Mathilde, ovl. 11-2-1757; 5.Maria Clara, ovl. 19-12-1770;
6. Alexander Antoon Frans Joseph, geb. 3-2-1689, ovl. 20-3-1730; 7. Arnold, geb. 11-1-169 3 388. 
Anna Maria van Dursdal verkocht op 6 maart 1718 als weduwe van kapitein De Everhard, met toe
stemming van de kinderen Anna Christina, Maria Geertruid Irmgarde, Maria Clara en Alexander 
Antoon Frans Joseph, „hun huys genaempt de Spiek met alle syne ab- en dependentiën onder die 
jurisdictie van Swalmen ende Asselt gelegen, met syne wyers, moeshoff, boomgaerd; item den Vor- 
hoff met alle syne grachten, brouwgetouw, voirts alle landeryen, soo ackerlanden, bosschen, torf- 
broecken ende bembden-, item den hoff gênant den Mouthagen”, aan de echtgenoten Martinus

80-111



G-van Hillen-51

Helmans en Anna Maria Langle (van Roermond) voor de somma van 3500 daalder. Zie voor de ver
dere geschiedenis van dit voormalig adellijk goed de in noot 382 onder A genoemde literatuur.

Kasteel Hillenraad te Swalmen
Het is niet verwonderlijk dat iemand die een leek is op het gebied van de historie van het kasteel 
Hillenraad te Swalmen, doch weet heeft van het feit dat er in de 15e eeuw te Roermond een familie 
Hillen heeft geleefd, deze twee namen met elkaar in verband zal brengen, of althans de mogelijkheid 
van zo’n verband inziet389. Maar het is zeker verwonderlijk dat zij die de geschiedenis van het kasteel 
hebben proberen te doorgronden, nog steeds niet met de mogelijkheid van een relatie tussen de naam 
„Hillenraad” en de familie Hillen, hebben afgerekend390. Laat ik daarom hier uitdrukkelijk stellen 
dat mij een dergelijke relatie uit geen enkel historisch of genealogisch feit is gebleken391.

AANHANGSEL IV.

VARIA: GENEALOGISCHE FRAGMENTEN

Hieronder volgen gegevens over enkele personen die de geslachtsnaam Hillen dragen en waarvan geen 
verwantschap met het gelijknamige adellijke Roermondse geslacht gebleken is. Ik heb me hier bewust 
tot slechts drie fragmenten beperkt, omdat een volledige opsomming van de Hillens die mij bekend 
zijn en onder dit aanhangsel zouden moeten vallen, vrij zinloos zou zijn.

A. Op 7 jan. 1627 huwde er te Blerick een „Joannes filius Gerardi Hillen Ruremu(n)densis” met 
Aleydis Zillen, dochter van Wilhelmus, terwijl er op 4 mei 1637 in dezelfde parochie een zekere 
Renerus Hillen uit Roermond huwde met Ida de Trap. Deze beide Hillens zijn de stamvaders van 
het uitgebreide Blerickse geslacht Hillen, waarvan zich vele leden later naar elders verplaatst heb
ben. De twee genoemde huwelijksakten verwijzen ons naar Roermond; aldaar treffen we inder
daad een Gerardus Hillen aan die gehuwd was met Catharina N.N., uit welk huwelijk te Roer
mond de volgende kinderen geboren werden: Petrus, ged. 26-12-1607; Cornelia, ged. 10-1-1610, 
en Renerus, ged. 2-9-1612. Hoewel er bij deze kinderen een Joannes ontbreekt, lijkt het me 
toch wel waarschijnlijk dat de Gerardus Hillen die gehuwd was met Catharina N.N. dezelfde is 
als zijn naamgenoot die als vader van Joannes Hillen aangemerkt wordt. Het zou natuurlijk inte
ressant zijn te weten wie de ouders van deze Gerardus zijn geweest en of hij verwant is met de 
adellijke familie Van Hillen, doch het antwoord hierop moet ik u schuldig blijven.
De vraag van verwantschap met de adellijke Van Hillens kan overigens nog bij veel meer Hillens 
die in de DTB registers van Roermond voorkomen, worden gesteld.

B. W.A. van Spaen vermeldt nog de volgende personen en stamreeksen392 :
(n.b. „ovl.” duidt aan dat de betreffende persoon in het erachter volgende jaar als overleden 
voorkomt. Zijn overlijden heeft dan dus in of voor dat jaar plaatsgevonden).

a. Dirk van Hillen tr. Bertradis N.N. (beide ovl. 1241), waaruit: Conrad (tr. Adelheid), Albert (ovl. 
1241) en Dirk (ovl. 1241). Genoemde Conrad van Hillen en zijn echtgenote Adelheid N.N. ver
kochten in 1241 goed in Desslen voor de memorie van zijn ouders en bloedverwanten en had
den de volgende zonen: Herman, Dirk, Albert, Henrik en Pieter, dewelke broeders in 1264 de 
verkoop die door hun ouders aan Sterckradt (gelegen bij Bottrop) gedaan was, bevestigden.

b. Albertus van Hillen, ministeriaal van Armberg, werd geruild tegen een dienstman van Keulen. 
Vermeld 1325.

c. Johan van Hille (ovl. 1391) tr. Neyse N.N., waaruit: Johan, Beleke en Aleke.
d. Johan van Hillen, wordt in 1401 door de graaf van Kleef beleend met het huis in de „Voor- 

borch” te Strunckede, waar zijn moeder in woont. In 1411 verkoopt hij renten te Eversale 
(gelegen bij Rheinberg) aan het klooster Camp. Zijn wapen: een dwarsbalk, beladen met 3 
naast elkaar geplaatste bollen393.

e. Johan van Hillen, vermeld 1446, verkoopt met zijn echtgenote Styn renten te Eversale aan 
het klooster Camp, 1450394. Hun zoon Johan van Hillen woont te Strunckede en wordt 
door Limburg beleend met het goed te Dungelen en de tienden te Bushuisen, 1476395.
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g. Gertrudis van Wijnaerden, ged. 14-11-1705 (get. Lambertus Vogels, Theodora Vermeulen).
h. Petrus van Wijnaerden, ged. 5-2-1708 (get. Gerardus van der Linden nomine Petrus Colen, 

Anna Vogels), overl. na 1712.
i. Margaretha van Wijnaerden, ged. februari 1710 (get. Joannes Berben nomine joannes Vogels, 

Gertrudis Colen), overl. vóór maart 1712.
j. Wijnandus van Wijnaerden, ged. 8-1-1712 (get. Gelis Toskainé, Joanna Slabbers). 
k. Martinus van Wijnaerden, ged. 15-8-1714 (get. Gerardus van der Linden, Ermelina Beeren).
1. Margareta van Wijnaerden, ged. 26-8-1716 (get. Henricus Roelofs, Margareta N. nomine 

N. Beckers).
11. CAROLUS COELEN, ged. 2-10-1673 (get. Simon N., Gertrudis Verboecquet nomine 

Maria Beckers), verm. jong overl.

V.
THIJS (MATTHIAS) OPGHEN BOEL, begr. Buggenum 19-1-1673, pachtboer op Klein-Melenborg, 
tr. met
ENKEN (ANNA) BECKERS, begr. Buggenum 14-9-1676.
Uit dit huwelijk:

1. ENKE (ANNA) OPGHEN BOEL, overl. na 9-9-1676; 
tr. met
JANNEN (JOANNES) BOUMEN/AEN DEN BOOM, overl. na 9-9-1676.
Uit dit huwelijk gedoopt te Buggenum:
a. Maria aen den Boom, ged. 12-5-1663 (get. Matthias Beckers, Joanna Geerarts).
b. Joannes aen den Boom, ged. 5-11-1665 (get. Joannes Blanckerts, Anna Spee nomine Maria N.)
c. Dimpna aen den Boom, ged. 24-4-1668 (get. Joannes opghen Boel, Mechtildis Geerarts).
d. Agnes aen den Boom, ged. 4-1-1671 (get. Henricus Nijskens, Angela op ghen Boel).
e. Maria aen den Boom, ged. 28-2-1673 (get. Matthias Beckers, Anna Slabberts).

2. JAN (JOANNES) OPGHEN BOEL, pachtboer op Klein-Melenborg, schepen te Buggenum, 
overl. ald. 2-10-1705;
tr. Buggenum 7-11-1670 (get. Mechtildis Vestens, Petrus Olmen) met Angel(in)a Vermeulen, 
weduwe van Thijs van Baxen (II 5), zij overl. Buggenum 8-4-1726.
Uit dit huwelijk gedoopt te Buggenum:
a. Matthia opghen Boel, ged. 24-3-1671 (get. Joannes Boumen, Mechtildis Vestens).
b. Mathias opghen Boel, ged. 28-3-1673 (get. Joannes Blanckerts nomine Rut Beckers,

Margareta van As nomine Gertrudis Vermeulen), overl. Buggenum 13-10-1751;
tr. Buggenum 22-10-1697 (get. Godefridus van Wijnaerden, Petrus van der Linden) met 
Anna Vogels, ged. Buggenum 16-7-1666 (get. Joannes aengen Eijndt, Ariana Gijsen nomine 
Maria Keucken), overl. ald. 8-11-1740, dochter van Lambertus Vogels en Sophia (Fidia) van 
Wijnaerden.)
Uit dit huwelijk gedoopt te Buggenum:
aa. Godefridus op de Bool, ged. 4-9-1698 (get. Joannes opgen Boul, Sophia van Wijngaerde), 

overl. Buggenum 7-6-1736. 
bb. Sophia op de Bool, ged. 17-3-1700 (get. Joannes op de Bool, Antonia Hulskens nomine 

Joanna van Wijnaerden), overl. na 1712. 
cc. Matthias op de Bool, ged. 12-9-1701 (get. Joannes Vogels, Angelina Vermeulen), 
dd. Joannes op de Bool, ged. 7-2-1703 (get. Godefridus van Wijnaerden, Mechtildis Vestiens). 
ee. Martinus op de Bool, ged. 14-9-1704 (get. Lambertus Vogels nomine Hermannus Peeters, 

Gertrudis Claessens), overl. na 1712. 
ff. Joanna op de Bool, ged. 10-12-1706 (get. Lambertus Vogels, Gertrudis Kessels), 

overl. na 1712.
gg. Joannes op de Bool, ged. 17-6-1708 (get. Matthias van Baexen, Erimgardis Beren), 
hh. Anna Catharina op de Bool, ged. 7-7-1710 (get. Godefridus Maessen nomine Joannes N., 

Aldegundis Tewissen), overl. na 1712.
ii. Gertrudis op de Bool, ged. 8-2-1712 (get. Joannes Vogels nomine Theodorus van Pol, 

Joanna Maria Moors).
c. Joannes opghen Boel, ged. 18-4-1677 (get. Joannes van Baxen, Joanna Kolen),
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tr. (1) Buggenum „vi rubri sigilli” 14-6-1702 (get. Petrus Engelen, Maria Kessels) met 
Gertrudis Kessels, afkomstig uit Heijthuijsen, overl. ald., begr. Buggenum 30-6-1713; 
dochter van N. Kessels en Margaretha Stevens; 
tr. (2) met Petronella Nummans (Nummes, Numans, Vinmans).
Uit het le  huwelijk gedoopt te Buggenum:
aa. Maria Catharina op de Bool, ged. 8-7-1703 (get. Joannes op de Bool, Maria Kessels nomine 

matris suae Margaretha Stevens), 
bb. Gertrudis op de Bool, ged. 26-9-1704 (get. Joannes Schrijvers nomine Petrus Kessels,

Maria Kessels nomine Gertrudis Engels), overl. na 1712. 
cc. Joanna op de Bool, ged. 12-4-1706 (get. Joannes Schrijvers nomine Conrardus op de 

Schaar, Angelina Vermeulen), 
dd. Odilia op de Bool, ged. 16-10-1707 (get. Petrus van Baexen nomine Matthias op de Bool, 

Odilia Kessels), overl. na 1712. 
ee. Joannes op de Bool, ged. 2-9-1709 (get. Jacobus N. nomine Joannes Kessels, Anna Vogels), 
ff. Maria op de Bool, ged. 21-10-1712 (get. Matthias op de Bool nomine Reijnerus Moors, 

Angelina Vermeulen nomine Anna Kessels).
Uit het 2e huwelijk gedoopt te Buggenum:
gg. Joanna op de Bool, ged. 3-8-1715 (get. Joannes Schrijvers nomine Petrus Nummes, 

Angelina Vermeulen).
hh. Gertrudis op de Bool, ged. 17-2-1717 (get. Joannes Verhaegh nomine Joannes Kessels ex 

Heijthuijsen, Theodora Maessen).
ii. Joannes op de Bool, ged. 19-11-1718 (get. Joannes Verhaegh nomine Matias Linskens, 

Attonetta Hulskens nomine Gertrudis Peters), 
jj. Maria op de Bool, ged. 4-3-1720 (get. Joannes Schrijvers, Elisabeth Tosquiné nomine 

Anna Vermeulen).
kk. Joanna op de Bool, ged. 11-9-1723 (get. Godefridus van Winarden nomine 

Wilhelmus Michels, Elisabetha Tosquiné nomine Maria aen den Boem).
11. Comelia op de Bool, ged. 28-11-1725 (get. Joannes Verhaeg nomine Joannes Nummans, 

Catharina Coele).
3. JAN (OPGHEN BOEL?), overl. vóór 10-1-1673; of hij een zoon is uit het echtpaar 

Opghen Boel-Beckers is niet geheel duidelijk. In de testamenten van Thijs opghen Boel en 
Enken Beckers wordt hij steeds aangeduid als „haer” zoon. Mede gezien het feit dat er reeds 
een Jan opghen Boel bekend is, is het zeer waarschijnlijk dat Jan te Hom een zoon is uit een 
vorig huwelijk mvan Enken Beckers. 
tr. met
MERRIJ VOS (CONINX), overl. na 9-9-1676.
Hieruit 1 zoon te Hom, overl. na 9-9-1676.

Noot:

1. In de DTB-registers van Buggenum bevindt zich ook een lijst van inwoners, gerangschikt naar de huizen: de fami
lies met het dienstpersoneel. De lijst heeft als titel: „Nomina omnium animarum existentium in Parochia Pagoue 
de Buggenum A: 1712. Bij de kinderen to t ongeveer 14 jaar staat de leeftijd vermeld. Hierdoor kan men bepalen 
dat deze lijst in maart 1712 gemaakt moet zijn bv. Gertrudis op de Bool (V2 b ii), ged. 8-2-1712, staat aangegeven 
als zijnde oud: „1 mensium” .
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80. Janssen, Herman afkomstig van Berg en Terblijt, terug uit Rusland op april 1814. Verdere 
gegevens zijn verstrekt door mevrouw E.M. Wijnands-Schoutesen, Gebroeklaan 9, Roermond. 
„Mijn vader P.H.A. Schoutesen, geboren te Berg en Terblijt in aug. 1881 werd opgevoed bij zijn 
grootmoeder van moederszijde. Mijn vader vertelde altijd het verhaal van het nieuwjaar wensen. 
Hij moest dan met zijn grootmoeder naar haar grootvader, genaamd de „oude Janssen”. Als 
kleine jongen vond hij dat bezoek vreselijk. Toen hij echter wat ouder werd vond hij het interes
sant, ook omdat de jonkheid van Berg en Terblijt kwam nieuwjaar wensen. Ze jutten dan het 
oude mannetje op met: „Heb je het al gehoord, ze zijn weer zo van mekaar geweest” . Het oudje 
begon dan te leven. „Zet me rechtop jongens” . Gesteund door vele kussens kon hij dan uren 
vertellen over Napoleon en Rusland. Deze Janssen moest in zijn jonge tijd met de Fransen mee. 
Om dit te voorkomen hakte hij een hand af (soortgelijke verhalen worden door anderen verteld); 
hij werd echter door de buren verraden en moest toch mee. Hij was tot Moskou geweest, en 
kwam terug te voet. Toen hij in Maastricht op de Schamerweg kwam, stond bij notaris Quaed- 
vlieg „het schoeën Nelleke” buiten; kortom negen maanden later werd de baby geboren, zijnde 
een dochter, die de grootmoeder van mijn vader zou worden. In het archief ben ik deze Herma- 
nus Janssen tegengekomen gehuwd met Comelia Huydts (alias Schoeën Nelleke). Hun dochter 
Catharina werd geboren op 28 januari 1815.

81. Notermans, Renier afkomstig van Susterseel, hij werd begiftigd met de orde van St. Hélène. Hij 
maakte de terugtocht mee over de Berisina. Hij kwam echter heelhuids uit de strijd. Van beroep 
was hij timmerman, en hij was gespecialiseerd in het maken en/of repareren van watermolens. 
Toen hij voor herstellingswerkzaamheden aan een molen te Meerssen werkzaam was, vond hij 
daar een kosthuis bij de familie Weusten. De dochter des huizes „Petronella” raakte verliefd op 
hem en dat was wederkerig. Toen hij later op een bruiloftsfeest in Geverik onder Beek vertoef
de ontmoette hij to t zijn verbazing de man die zich tijdens de oversteek van de Berisina aan de 
staart van René’s paard had vastgeklampt. Deze gegevens komen van de heer J. Thijssen, West- 
broek 49, Geulle, welke tevens in het bezit is van een medaille en onderscheiding.

82. Bemelmans, Henri afkomstig van Hulsberg diende bij 9eR. leD. 3eEsc. Verdere gegevens zijn 
verstrekt door de heer D.J.J. Lauwers, Vrangendaal 44-2, 6137 BD Sittard.
Henricus werd geboren op 6-2-1779 te Hulsberg als zoon van Mathieu en Margaritta Honef. Hij 
huwde op 1-5-1799 met Maria Catharina Helt. Zij kregen een kind Jan die geboren werd op
24-4-1806 toen Henricus al bij de Fransen in dienst was. Henricus was kurassier in L’ Armée 
d’ Allemagne en hij sneuvelde door een kogel op 6-7-1809 te Wagram in Oostenrijk.
Maria Catharina Helt werd in de St. Petrus-parochie te Sittard gedoopt op 23-7-1788, zij werd 
geboren te Overhoven-Sittard (de doopgetuigen waren Mathias Portsen voor Reinierus Ruiters, 
en Maria Catharina Hersselers) als dochter van Nicolaas Helt (geboren ca. 1748 Monhoven, 
geh. 12-7-1772 te Sittard en aldaar overl. 20-1-1812, en van Maria Margaretha Hersselers, ge
doopt 7-4-1752 te Sittard en overleden 10-4-1800 te Sittard.
Na de dood van haar eerste man (Henr. Bemelmans, soldaat) hertrouwde zij op 4-9-1810 te Beek 
met Germain Honnef (geb. ca. 1787) te Neerbeek zoon van Henri Honnef (overl. 5-2-1791 te 
Neerbeek) en van Maria Agnes Hersselers. Uit haar tweede huwelijk werden minstens 4 kinderen 
geboren en wel Henri, geb. 8-4-1811 te Sittard, Willem geb. 19-7-1813 Sittard, Anton 1816 
Neerbeek, en Herman geb. 3-10-1819 te Sittard. Maria Catharina Helt overleed te Beek op 
9-3-1828. De vader van Henricus genoemd Mathieu was volgens akte van beroep „medicin des 
hommes en des chevaux”.

83. Geelen. Verdere gegevens werden verstrekt door mevr. E. Cillekens-Cox, Godsweerderssingel 29a, 
Roermond. Bij mijn ouders woonde vroeger een bejaarde tante in. Ze stierf in 1942 op 80-jarige 
leeftijd. Haar meisjesnaam was Geelen. Ze vertelde over grootvader Geelen die met Napoleon in 
Rusland was geweest en met bevroren oren „gans verfrunseld” was teruggekomen. Er was zelfs 
een bidprentje van hem, waar het op stond dat hij in Rusland was geweest met Napoleon, maar 
tijdens de evacuatieperiode is dit verloren gegaan. Leden van het familiebedrijf Cox-Geelen uit 
Eysden zijn nazaten van grootvader.

84. Jacobs, Jean afkomstig van Roermond. Kreeg ontslagbrief 1800/1801.
85. Nivard, Jean afkomstig van Monsec (Maaseik?), diende bij 4eR. 2eB. 2eC., stierf in het St. Jeröme 

hospitaal in Calavera op 22-10-1809.
86. Biemans, Frans afkomstig van Choleuc (Ohé en Laak?), diende bij 3eR. 2eB. 4eC., stierf in 

Ganyouette (Spanje) op 1-2-1812.
87 .Jacket, Joseph afkomstig van Stevensweer, was 20 jr. diende bij 28R. Inf. overl. in Namen
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19-1-1814.
88. Pennings, Pierre afkomstig van Bree (Maasbree), diende bij 8eR. 2eB. 4eC. Voltigeurs. Verdere 

gegevens werden verstrekt door Mej. A. Pennings, St. Aldegundisplein 6, Maasbree. Ik, onder
getekende, Jan Janssen, landbouwer en inwoner van Helden, verklaar en bevestig ten overstaan 
van de aanwezigen, dat Pierre Pennings geboortig te Bree (Maasbree), is overleden te Dresden op 
3-8-1813. Betrokkene diende in hetzelfde regiment, battaillon en compagnie als ik zijnde ’t  8e 
Regiment de Voltigeurs, 2e Battalion en 4e Compagnie. Pennings was mijn kameraad, hij werd 
getroffen door een geweerkogel, waarbij ik aanwezig was en tengevolge waaraan (verwonding) 
hij in het hospitaal van Dresden is overleden. Afgelegd te Helden op 25-6-1815. Kennelijk kon 
Janssen niet schrijven want onderaan de verklaring werd een x gemaakt, waarbij als getuigen op
traden H. Driessen en L. Engels, hetgeen nog eens werd ondertekend door S. Engels.
Tussen 16 en 19 oktober 1813 was de nederlaag van het Keizerlijk leger volkomen. In verschil
lende historische documenten worden de slagvelden van Leipzig en Dresden als een Frondinie 
vermeld.

89. Janssen, Jan afkomstig van Helden, waar hij vermoedelijk werd geboren rond 1790. Uit vooraf
gaande getuigeverklaring blijkt dat ook hij diende bij 8eR. 2eB. 4eC. Voltigeurs. In Dresden was 
hij aanwezig op ’t moment dat Pierre Pennings door een geweerkogel getroffen, overleed volgens 
zijn verklaring op 3-8-1813.

90.Hermans, Joannes afkomstig van Nederweert, was 20 jr., diende bij 3eR. 4eB. 2eC., overl. te 
Straatsburg op 2-11-1810.

91. Hompes, Jan Michiel geboren te Budel in 1786, bij terugkomst heeft hij gewoond aan de „Trum- 
pert” te Weert. Hij was gehuwd met Maria van Bakel. Overleden te Nederweert. Hij was de over
grootvader van mijn echtgenote, aldus de heer L. Lemmen, Herman Gorterstraat 33, Venlo.

92. Bestjens, Fried (vermoedelijk G. Geraedts) afkomstig Laar-Weert. De oom van Catharina Geraedts. 
Hopelijk kan uit andere bronnen bevestigd worden dat deze persoon daadwerkelijk in Franse 
krijgsdienst is geweest. Hieronder volgt een artikel uit het Kontactblad „Laar” . „Een Laarder 
jongen keert terug”. Indien Bestjens Fried, een vroegere inwoner van Laar, nog leefde, dan 
zou hij ons een hele tijd kunnen verpozen met zijn herinneringen aan de bizarre veldtocht van 
Napoleon naar Rusland, waaraan hij zelfheeft moeten deelnemen, nu ongeveer 160 jaar geleden. 
Drieëne Koeëb, alias Jacobus Cuppens die Fried persoonlijk heeft gekend en die de ervaringen 
uit eigen mond van Bestjens heeft gehoord, heeft deze ware gebeurtenis zeer lang geleden aan 
Harrie Teeuwen overgeleverd. Tevens is uit andere bron door nakomende familieleden van Fried 
bevestigd, wat Harrie ervan onthouden heeft.
Bestjens Fried en zes andere dienstplichtigen zagen de hopeloze toestand van het Franse leger 
in en zij besloten in groep te deserteren en te vluchten. Slechts twee van deze soldaten keerden 
ernstig onderkomen en met bevriezingsverschijnselen in Limburg terug. Dat waren Bestjens 
Fried uit Laar, die nabij de kapel woonde, en een jonge man uit Wijk-Maastricht. Vermoeid 
wachten zij in een schuur bij de woning van de soldaat uit Wijk to t het moment dat het aanwe
zige bezoek zal vertrekken; dit uit vrees dat hun terugkomst in ongewenste kringen zou uitlek
ken. De moeder van de Maastrichtenaar trof hun daar aan en zij wilde het uitschreeuwen van 
ontroering. Haar zoon hield haar echter zijn hand voor haar mond, een teken dat ze moest zwij
gen. Het tweetal werd met veel liefde verzorgd. Fried moest echter nog verder naar Laar en dat 
bleek met de door de Sansculotten bewaakte St. Servaasbrug een hele opgave. Zo moest er een 
andere weg genomen worden via een veer, en de vader van de vluchteling uit Wijk zou meegaan 
als gids. Bij het Veer aangekomen zou hij met een handgebaar het sein „veilig” geven aan Bestjens, 
die op afstand stond te kijken. De veerman die van het Franse bestuur opdracht had geen perso
nen, die verdacht werden van anti-Franse gezindheid over te zetten koesterde argwaan en weiger
de hen naar de overkant te brengen. Daar liet Bestjens zijn opgedane soldatenervaring meespreken 
en hij beval op barse toon aan de veerman om aan de overtocht te beginnen. Die koos liever 
eieren voor zijn geld boven een nat pak. Hoe gelukkig de familie was laat zich begrijpen. Fried 
verschool zich op komend gevaar op de zolder van de kapel. Aldus een bijdrage van L. Lemmen.

93. Mols, Jan Gerard afkomstig van Schinveld, diende in het 47e R. (1804).
94. Gorissen, Hendrik afkomstig van Schinveld, diende bij 9eR. Kurassiers.
95. Geraets, Jan Michiel afkomstig van Schinveld, diende bij 4eB. Pioniers of (Ponteniers).
96. Scheeren, Jan Hendrik afkomstig van Schinveld, diende bij 13eR. Dragonders.
97 .Dohmen, Jan Willem afkomstig van Schinveld, diende bij 47eR.

(Nrs. 93 t/m 97 uit: „Bijdrage to t de geschiedenis van Schinveld” door J.H.W. Bosch).
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98 . Herwarts, Jan Mathijs geboren te Stockem 8-2-1790, diende bij 123eR. of 126eR. de Ligne. 
Hij had to t taak het bruggehoofd te houden aan de Beresina (zie ook nr. 81 R. Notermans). 
Hij trouwde in 1822, zijn vrouw stierf in 1824. Huwde nog een tweede keer. Jan-Mathijs kwam 
terug met zijn neef, vermoedelijk Jan Franssen uit Valkenburg die niet in deze lijst is opge
nomen. Hopelijk meldt de aangever zich opnieuw om het bovenstaande te kunnen bevestigen. 
Zijn opgave zou uit het Chateau de Vincennes te Parijs komen.

99. van Wersch, Jean Pierre afkomstig van Simpelveld, geboren in 1790, diende bij Rgt. Jagers v.d. 
Cavalerie. In het tijdschrift „Het land van Herle”, een uitgave van de Historische Kring in Heer
len, vindt U in de 3e Jaargang afl. 3 blz. 56 e.v. (gepubliceerd in 1953) de levensloop van deze 
soldaat. De kepi en de sabel van deze teruggekeerde soldaat van de slagvelden van Rusland bevin
den zich nog in het bezit van de familie.
In 1858 hebben in Limburg de soldaten die aan de veldtocht met Napoleon I naar Rusland 
(1812) hebben deelgenomen en toen (in 1858) nog in leven waren een onderscheiding gekregen 
de zgn. „St. Helena” orde. In 1858 waren dat ongeveer 60 soldaten of oudgedienden. De lijst 
van de gedecoreerden kunt u vinden in het Rijksarchief te Maastricht. Een van deze mannen was 
de overgrootvader van ondergetekende. H.N.J.J. van Wersch, Nieuwe Gaasstraat 11, Simpelveld.

100. Wagemans, Gerard afkomstig van Neer, diende bij 5eB. Sapeurs 5e of 8e C. overl. te Kostrzyn 
Polen op 5-1-1814.

101 .Brouwers, Jean Gerard afkomstig van Strucht, canton de Galoppe (Gulpen), 2 keer in dienst; 
akte;Metz 19-2-1811. diende bij 2eB. Sapeurs.

102. N.N. (Smeets) afkomstig van Echt, diende in keizerlijk leger.
103. Zegers, Rudolphus afkomstig van Horst, geb. in 1790, diende bij Garde De Honneur, gedeser

teerd, na 1812 terug in het land.
104. Brouwers, Hannes afkomstig van Holthees (N.B.), gedeserteerd, na 1812 terug in het land.
105. Driessen, Joannes Henricus afkomstig van Stein, geb. 12-2-1778, diende bij Chasseurs 3e HB. 

leB. leC, op 7-2-1799 brief geschreven uit Givet (F) en op 14-3-1799 brief uit Rennes (F).
106. Verhoeckx, Mathias afkomstig van Kerkdriel, geb. circa 1790, gedeserteerd, na 1812 terug in 

Den Bosch.
107. Poumoije, Guillielmus afkomstig van Gronsveld, ged. op 4-8-1766, overl. te Landrecy 1793.
108. Göbbels, Pieter Jos afkomstig van Geleen, geb. op 30-9-1777, overl. op 26-7-1865.
109. Lejeune, Louis Francois, was baron, afkomstig van Strasbourg, was generaal te Luik, ged. op 

3-12-1775. Werd geïnterneerd in Engeland.
110. Emes, Michiel afkomstig van Vijlen bij Vaals, diende bij 8eR. 5eE. Huzaren. Uit een kranten

artikel blijkt dat hij op 13-3-1813 verblijft te Strasbourg.
111. Dautzenberg, Nicolaas afkomstig van Lichtenberg (L), diende bij het Rijnlands Regiment, terug 

in het land na de oorlog in december.
112. Hendrikx, Godefridus afkomstig van Buggenum, was 21 jaar, overl. te Luik op 21-7-1813.
113. Roemen, Antoon Jos, geboren te Horn, diende bij 88eR. was 21 jaar, overl. op 15-2-1814 te 

Mézières in de Ardennen.
114. Crafkens, Mathieu afkomstig van Buggenum, was 24 jaar, diende bij R. Walcheren 2eB. 4eC., 

overl. te Bergen op Zoom 21-10-1811.
115. Wijnaerden, Henricus afkomstig van Buggenum, overl. te Mechelen 13-1-1811.
116. Sillekens, Godefridus afkomstig van Roggel, was 22 jaar, diende bij 2eR. 5eC. Cassourier 2e klas. 

Overleed tussen Reggio en Genua op 22-8-1806.
117. Vossen, Paul afkomstig van Roggel, diende bij 72eR. 5eB. 3eC., overl. te Zierikzee op 9-9-1811.
118. Orbon, Guilliam afkomstig van Roggel, diende bij 102eR. 2eB. 4eC. overl. te Gironne op

25-4-1811.
119. Engelen, Jan geb. te Kessel op 30-12-1786, diende bij 51eR. 4eB. leC. Fuselier, overl. te Rijssel 

op 19-3-1819.
120. Timmermans, Laurentius geb. te Kessel op 29-3-1786, diende bij 57eR. 6eB. 4eC., Fuselier 

overl. te Hamburg op 10-12-1811.
121. Corsten (o f Coutsen?), Jac. geb. te Brüggen, diende bij 51eR. Grenadiers, overl. te Sevilla op 

31-12-1811.
lll.P lu m , Guilliam geb. te Kessel op 14-11-1792, diende bij 88eR. 4eB. leC. Fuselier, overl. te 

Lübeck 3-11-1812.
123.Berden, Guilliam geb. te Kessel op 28-9-1787, diende bij 52eR. 4eB. 4eC. Fuselier, overl. te 

Boulogne op 14-11-1811.
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124. Linssen, Pierre geb. te Kessel op 2-10-1789, stierf te Verdun op 13-5-1809.
125. Kessels, André geb. te Kessel op 12-2-1787, diende bij 30eR. 4eB. 8eC. Fuselier, overl. te 

Strasbourg op 10-5-1807.
126. Lenders, Jac. geb. te Kessel op 28-8-1785, diende bij lOeR. leB. 3eC., overl. te Jena op 14-10-1806.
127. Snichels, Franc afkomstig van Keulen, diende bij Pruisisch Regiment, overl. te Kessel 27-11-1814.
128. Tans, George afkomstig van Sichen-Sussen, was 23 jaar, diende bij 76e Cohorte leC. Garde 

Nationale, overl. op 3-12-1814 te Den Haag.
129. Daenen, Leonard afkomstig van Sichen (Diest), was 19 jaar, diende bij 2eR. 2eB. 2eC. Tirailleurs, 

overl. te Parijs op 3-1-1813.
130. Lemmens, Henricus afkomstig van Schimmert, geb. op 23-8-1789, diende bij DragonderMarcha, 

overl. te Beek (L) 12-11-1864.
131. Dagnaux ? afkomstig van Normandië, later te Venlo, kreeg orde St. Hélène.
132. Joosten, René afkomstig van Haelen, diende bij 8eR. 3eB. leC. Fuselier overleden te Venlo 

17-12-1807.
133. Stoxs, Guillaume afkomstig van Haelen, was geboren op 23-8-1789, diende bij 50eR. 4eB. 4eC., 

overleden te Parijs op 20-6-1810.
134. Bussers, Jan Guillaume afkomstig van Beesel, was 26 jr., diende bij Rgt. Walcheren 2eB. 4eC. 

Fuseliers, overleden te Middelburg op 6-11-1811.
135. Van der Velden, Henricus afkomstig van Beesel diende bij Rgt. Walcheren leB. Fuselier overle

den te Middelburg op 2-9-1811.
136. Rullckens, Frans geboren op 1-4-1767 te Beesel, diende bij 9eR. Art. leC. Cannonier, overleden 

te Den Haag op 114-1811.
137.Meuter, Engelbert afkomstig van Beesel, diende bij 21eR. leC. Huzaren, overleden te Elblag 

(Polen) 8-5-1807.
138. Contrade Viers, Weyers o f  De Vries afkomstig van Beesel, diende bij lOOeR. 13eB., overleden te 

Warschau 29-4-1807.
139. Aengevaeren Pieter afkomstig van Stramproy, diende bij Chassers a Cheval, schreef brieven aan 

ouders op 10-8-1807 en 25-9-1819, kwam terug.
140. Smeyers, Herman, van beroep brouwer, afkomstig van Stramproy.
141. Broenenberg, J.M. afkomstig van Stramproy, diende bij 14e Afd. Inf. 2eC. Fuseliers, geboren op 

11-11-1793. Stierf tijdens verlof.
142. Berben, Martin afkomstig van Baexem, heeft zich gemeld op 28-9-1812 lot nr. 106, naar depot.
143. Donders, Jan Mathijs geboren Stramproy op 16-1-1793, diende onder lot nr. 83 en ging in de

pot.
144. Leenaerts, Pierre geboren Stramproy op 8-8-1793, had lot nr. 98, in depot.
145. Moonen, Comeille geboren Stramproy op 7-2-1793, had lot nr. 102, in depot.
146. Ristens, Henry geboren 14-7-1793, werd later opgeroepen wegens broederdienst. Afkomstig van 

Stramproy.
147. Tirion, Jan afkomstig van Someren, wonend in Stramproy, lot nr. 126.
148. van Dael, Jan Mathijs geboren te Stramproy op 26-11-1793, lot nr. 54, wegens broederdienst 

later opgeroepen.
149. Wiermans, Jac. afkomstig van Weert, wonend te Stramproy, geboren 9-12-1793, lot nr. 96.
150. Weekers, Frans afkomstig van Stramproy, diende bij 72eR. werd geboren op 8-10-1792.

Bij het plaatselijk comité voor heemkunde te Stramproy is een tableau de conscrit bekend van 
personen geboren in de periode van 23-9-1779 t/m 22-9-1780.

151. Raets, Peter Anton  afkomstig van Brunssum, diende bij hetzelfde onderdeel als Joseph Gerards 
uit Schinveld.

152. Sijben, Peter afkomstig van Neer, soldaat te paard, moest naar Rusland.
153. Philippe, Jacq. geb. Devouge (Chatillon) op 28-5-1772, diende als Fuselier bij 67eB., overleden 

te Maastricht op 12-12-1848, woonde toen op Abtstraat 286, voorheen in Givet (F).
154. Tessier, Jan (bekende van nr. 153) diende bij 22eR. Inf.
155. Hamers, Pieter afkomstig van Nieuwenhagen, diende bij 5eR. 2eB. Grenadiers, was sergeant- 

majoor.
156. Rutten, Nicolaas afkomstig van Maastricht, in 1812 in Rusland, daarna geen tijding meer.
157. Rutten, Petrus Henricus afkomstig van Langenberg, geboren op 29-3-1795, overleden te Maas

tricht op 26-11-1856.
158. Jonckers, Henricus afkomstig van Nederweert, broer van nr. 159.

80-118



Repertorium-59

Geurts
Gevers
von Geijr tot Schweppen- 
burg
Gielen [Gelen)

Gierkens
Giessen
Gilissen

Giskens
Goebels (Göbbels)
Goedhart
Goemans
Godschalk
Goffin
Gommans
van Gompel
Gonnissen

van Goor (Goir)
Gooren
Gorissen
van Gortelaar
van de Gracht
de la Grange
Grashelders
Graus
Graven
Grein
van Gressenich 
Griefgens 
van der Grinten 
Groenen

Groenewegen
Grond
von Gronsfeld 
de Groot(e)
Grootenclaes 
von Grijn 
de Guasco 
(von) Guaita 
Gubbels [Goebels).

Guichenon de Chastillon
Gulikers
Gulkers
van Gulpen

von Gurtsenich 
van Guttecoven

BL 342, 481 (Geulle 1711).
BL 481 (Limbricht-Enighausen).

CHLH.
BL 103, 274, 213, 322 [Helden), 258 [Neer),
288 (Ophoven), 481 (Voerendaal 1749), 293 
[Nederweert 1565-1700), 539, GDH, Gen. II. p. 32-41, 
166-168.
BL 335.
BL 481 (Geulle 1703).
BL 481 (Maastricht/Voerendaal 1774-1821),
Msg. 1905 p. 14.
BL 481 (Limbricht 1698).
BL 308, 481 (Limbricht 1780).
BL 577 (Dspel-Nederweert 1700-1800).
BL 570 [Venray 1785).
BL 481 (Meerssen).
CHLH.
BL 213, 258, 322 [Helden), 471 (Helden).
BL 465 (Achel-Bocholt-Hamont B).
RS. II p. 52-72; VS. 4de jrg. 1968 p. 413-416, 
493-496. 5de jrg. 1969 p. 63-66. 429-430.
509-510. 6de jrg. 1970 p. 54-56.
BL 274, Msg. 1901 p. 48-51-52, 56.
BL 331 (Bergen).
CHLH. BL 628, 642 (Neer).
BL 262 (Blerick).
R.A.M. Hs. 195.
Fürth I Zweiter Anhang p. 22.
BL 481 [Klimmen 1710).
BL 132, 347 (Echt).
R.A.M. Hs. 195.
GDH.
CHLH.
BL 151 (Kerkrade).
GDH. NFW. IV, p. 69.
Msg. 1913 p. 89-90. BL 433, 570 (Venray 1750),
641 (Dal/Uikhoven B.) 507 (Leunen-Venray 1782).
BL 366.
GDH.
GDH (2 keer), H. Hanssen: "Die Rimburg".
GDH, CHLH, PSHAL 1865, p. 426.
Msg. 1905 p. 15.
CHLH.
W. Msg. 1900 p. 7.
Fürth II B. p. 80.
Msg. 1915 p. 91. BL 481 (Geulle), 293 (Neder
weert 1565-1700).
R.A.M. Hs. 195.
BL 258.
BL 481 (Voerendaal).
H s . S.A.M. 408; Bulletin de la Société d’art 
et d ’histoire du diocese de Liège, tome IX 
(1895) p. 449-455.
GHLH.
CHLH.
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Gyselaar Msg. 1914 p. 31-32.
Gulpen [Streekgeschiedenis) PSHAL II 1865 p. 281-347.
Gutjens
Gijsen (Ghijsen)

BL 547 [Nederweert 1750-1050).
R.A.M. Hs. 195, LTG. 73 p. 3-6. LTG 73. p. 23-26, 
LTG. 73 p. 51-54. BL 288 (Neeritter), 481 
(Geulle-Bunde). 413 (Hulsberg 1600).

Haack
Haan
Haane
van de Haar

Habets

de Hackfort (Van Hackvoirt) 
Haex

Haeffenter 
Haemaekers 
van Haen 
Haerst (Harst)
Haesen
Haevers
Haex
Hagen
von Hagen
van der Hagen
Hagens

Haghemans [Haagmans)

van Halbeek 
van Halen 
Halfers
Hall (van der Hallen)
Hallet
Halmans
Hamers (Haemers)
Handels
Hanff
Hansen
Hanssen
Happart
van Haren

van Harff 
Harpers
Harren (Harre-Haeren)
van Harsvelt
Haseliers
Hateys
Hatius
de Haudion
Hautfast (Hautvast)
de la Haye
de Hayme

A.V. VII, p. 55-59.
NFW. II. p. 36.
BL 247.
BL 481 (Maastricht).

BL 2G8, 481 (Meerssen/Klimmen). GDH (2 keer), 
CHLH, R.A.M. Hs. 195.
Msg. 190B. p. 20.
VS 3de jrg. (1967) p. 323-330. 4de jrg. 1968 
p. 17-20.
BL 129.
BL 413 (Wijnandsrade-Nuth 1600).
CHLH.
BL 150, GDH, CHH.
BL 132 (Dud-Valkenburg, Asselt).
BL 481 (Maastricht 1623).
BL 274 (Weert).
BL 203.
BL 103, MWGF Bd. VI. p. 420-425.
CHLH, BL 103.
CHLH. PSHAL 1928, p. 185 en passim, BL 570 
(Schinnen-Oirsbeek 1693).
Hs. S.A.M. 575, BL 477 (Beek), 579 (Spau- 
beek-Schinnen).
BL 263.
BL 250 (Weert), VS. 1ste jrg. 1965 p. 249-258. 
BL 275.
BL 224 (Heerlen), GDH, CHLH, W. Fürth II C. nr. 
AV. VIII p. 15-18.
BL 641 (Smeermaas B), GDH (Hall).
BL 335, 274, GDH.
BL 635.
AAV. 1ste jrg. 1888.
GN. 22ste jrg. (1967) p. 291-293.
BL 331 (Kerkrade), 129, 642 (Neer). GDH, CHLH. 
CHLH.
CHLH, LVH 1ste jrg.
W. Fürth I + II, C.

29.

(1970) p.

p. 35-37.

14de jrg 
CHLH.
Fürth II B 
BL 413.
Msg. 1912 p. 48.
BL 481 (Klimmen 1718). 
BL 481 (Limbricht 1710) 
BL 335.
CHLH.
BL 593 (Nuth 1757). 
zie Delahaye.
CHLH.

(1951) p. 
nr. 16 + 
61 .

7-14. 32-36. 
38 + 52. Heem
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